

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố
6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**
(Báo cáo phục vụ kỳ họp thường lệ giữa năm - HĐND thành phố khoá XII)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Trên cơ sở Chương trình công tác của Thường trực HĐND thành phố năm 2022 được ban hành tại Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 19/01/2022, Thường trực HĐND thành phố báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thành phố 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. Kết quả hoạt động HĐND thành phố 6 tháng đầu năm

1. Kết quả đạt được

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã hoàn thành các chương trình, nhiệm vụ theo chương trình công tác 6 tháng đầu năm, hiệu lực hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố tiếp tục được tăng cường; góp phần thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố trong 6 tháng đầu năm 2022.

Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND thành phố được chuẩn bị chu đáo, phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể cho các đơn vị thực hiện; Thường trực HĐND thành phố thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các ngành liên quan chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp theo đúng luật định.

Hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố ngày càng thiết thực, hiệu quả, sâu sát ở cơ sở; lựa chọn những vấn đề quan trọng, còn vướng mắc khó khăn được đông đảo cử tri, dư luận xã hội quan tâm; các cơ quan được giám sát đã phối hợp chặt chẽ, chuẩn bị kỹ lưỡng nội dung phục vụ cho công tác giám sát. Qua các đợt giám sát đã đánh giá khách quan kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và nêu rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị để kiến nghị, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, có giải pháp khắc phục. Các báo cáo, kết luận giám sát được thực hiện đúng quy trình để kịp thời gửi đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để nghiên cứu, tổ chức thực hiện.

Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện theo đúng quy định. Các đại biểu HĐND thành phố đã thể hiện trách nhiệm của người đại biểu dân cử, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND phường thực hiện tốt việc tiếp công dân tại đơn vị bầu cử, góp phần giải quyết kịp thời một số vướng mắc, kiến nghị của công dân ngay từ cơ sở; môi quan hệ giữa đại biểu HĐND thành phố với cử tri địa

phương được tăng cường; giữa Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan hữu quan tiếp tục được duy trì và phát huy.

2. Nội dung cụ thể các hoạt động

2.1. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp và ban hành các Nghị quyết sau kỳ họp HĐND thành phố

2.1.1. Hoàn chỉnh các nội dung sau kỳ họp thứ 8 - HĐND thành phố.

Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021) - HĐND thành phố khoá XII nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào ngày 23/12 và 24/12/2021 tại Hội trường Trụ sở HĐND và UBND thành phố. Kỳ họp đã thông qua 24 Nghị quyết¹. Sau kỳ họp, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 8 - HĐND thành phố khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và có báo cáo gửi các đại biểu HĐND thành phố, các đơn vị liên quan để rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện.

2.1.2. Chuẩn bị kỳ họp thứ 9 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) - HĐND thành phố

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Nghị quyết của HĐND thành phố về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố năm 2022; ngày 09/6/2022, Thường trực HĐND thành phố phối hợp với UBND, UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan tổ chức Hội nghị liên tịch thống nhất các nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị kỳ họp thứ 9 - HĐND thành phố khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đây là kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 nhằm tập trung đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thu chi ngân sách, đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022 và quyết định bổ

¹ 24 Nghị quyết bao gồm: (1) Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2022; (2) Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022; (3) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hạ tầng phục vụ đề án Phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2025; (4) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Vùng trồng hoa chậu tập trung tại phường Đông Giang; (5) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà phòng chống lụt bão Khu phố 1, Phường 4; (6) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây mới 12 phòng học Trung tâm GDNN-GDTX thành phố Đông Hà; (7) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đông Giang (giai đoạn 1); (8) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Thoát nước khu dân cư và nâng cấp đường Phạm Hồng Thái; (9) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Thoát nước khu dân cư và nâng cấp đường Nguyễn Thiện Thuật; (10) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng mới Trụ sở Thành ủy - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể; (11) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng CSHT khu dân cư đường Trần Huy Liệu, phường Đông Thanh (giai đoạn 1). (12) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Hoàn thiện CSHT các lô đất lẻ trong khu dân cư (giai đoạn 2); (13) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, nâng cấp cụm trang trí điện tử tuyên truyền ngã tư Hùng Vương - Lý Thường Kiệt; (14) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đầu tư nâng cấp hạ tầng, xử lý các điểm ngập úng cục bộ trên địa bàn thành phố; (15) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng lò giết mổ gia súc tập trung; (16) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng CSHT khu dân cư phía Bắc đường Tân Sở (giai đoạn 1); (17) Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cụm công nghiệp Quốc lộ 9D (giai đoạn 2); (18) Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Các công trình quân sự trong khu vực phòng thủ (giai đoạn 1); (19) Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trung tâm hành chính thành phố Đông Hà; (20) Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Mở rộng nghĩa trang nhân dân thành phố tại Phường 4 (giai đoạn 1); (21) Nghị quyết về việc thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố giai đoạn 2021 - 2025; (22) Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công năm 2022; (23) Nghị quyết phê chuẩn điều chỉnh quyết toán ngân sách nhà nước thành phố Đông Hà năm 2020; (24) Nghị quyết về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố năm 2022.

sung các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022; xem xét một số nội dung báo cáo của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố; Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; Thông báo của UBMTTQVN thành phố. Ngoài ra, kỳ họp dự kiến xem xét và cho ý kiến đối với Đề án Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030; Đề án Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Đông Hà giai đoạn 2022 - 2026; xem xét điều chỉnh chủ trương đầu tư một số công trình đầu tư công và thực hiện quy trình miễn nhiệm, bầu Ủy viên UBND thành phố.

Sau hội nghị liên tịch, Thường trực HĐND thành phố đã báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy về nội dung chương trình kỳ họp và được sự thống nhất; trên cơ sở đó, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan tập trung công tác chuẩn bị đảm bảo kỳ họp thứ 9 - HĐND thành phố diễn ra theo kế hoạch.

2.2. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố

Thực hiện Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 23/7/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2022; Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố đã xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát các đơn vị cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2022; tăng cường hoạt động giám sát việc thực hiện ý kiến giải trình, giải quyết kiến nghị của cử tri; việc thực hiện các kiến nghị sau kết luận giám sát của Thường trực HĐND thành phố tại các cơ quan, đơn vị.

2.2.1. Thường trực HĐND thành phố

Thường trực HĐND thành phố đã hoàn thành 01 cuộc giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện Nghị quyết số 141/NQ-HĐND ngày 02/4/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà; Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP tại Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố. Tiến hành khảo sát UBND một số phường nhằm thu thập thêm các thông tin liên quan phục vụ cho quá trình giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Sau giám sát, Thường trực HĐND thành phố kịp thời ban hành thông báo kết luận bằng văn bản để các đơn vị liên quan có cơ sở thực hiện; phân công trách nhiệm cho các Ban HĐND thành phố theo dõi, giám sát việc thực hiện của các đơn vị sau giám sát; công khai trên Chuyên trang thông tin hoạt động của HĐND thành phố để người dân biết, tham gia giám sát.

2.2.2. Các Ban HĐND thành phố

- Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện Đề án quy hoạch, xây dựng, quản lý và sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2030; tham gia các đợt giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố theo lĩnh vực.

- Ban Pháp chế thực hiện giám sát chuyên đề về công tác phòng chống ma túy tại các phường và việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Đông Hà; hoàn thành giám sát việc giải quyết 04 đơn thư của công dân do Thường trực HĐND thành phố giao; tham gia các đợt giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố theo lĩnh vực.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ 9 - HĐND thành phố, các Ban HĐND thành phố đã tổ chức thẩm tra các dự thảo Nghị quyết và báo cáo của UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án Dân sự thành phố, các báo cáo khác theo chức năng nhiệm vụ và phân công của Thường trực HĐND thành phố, làm cơ sở để các đại biểu HĐND thành phố xem xét, quyết định

(Phần này có báo cáo riêng của các Ban)

2.3. Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố

Thường trực HĐND thành phố phối hợp với tổ đại biểu HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố đã tổ chức 05 buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ - HĐND tỉnh và thành phố theo luật định (tại Phường 1, Phường 2, Phường 4, Phường 5 và phường Đông Giang); nội dung, chương trình các buổi tiếp xúc cử tri được thực hiện đảm bảo theo đúng quy định; tại các buổi tiếp xúc cử tri, đại biểu thông báo với cử tri về thời gian, nội dung chương trình kỳ họp HĐND; báo cáo tình hình kinh tế xã hội trong 6 tháng đầu năm 2022; đồng thời nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải trình những nội dung liên quan đến trách nhiệm của tỉnh, thành phố, phường. Sau đợt tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND thành phố phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời theo thẩm quyền.

2.4. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND thành phố

Các đại biểu HĐND thành phố cơ bản chấp hành tốt chính sách, pháp luật của Nhà nước; tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri, những vấn đề phát sinh, bức xúc tại địa bàn bầu cử đồng thời phản ánh với các cơ quan chức năng để có hướng giải quyết kịp thời.

Các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã tổ chức giám sát kết quả thực hiện ý kiến kiến nghị của cử tri; Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN các phường làm tốt công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 9 HĐND thành phố; phối hợp với Ban mặt trận các phường tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND thành phố theo đúng quy định.

2.5. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Trên cơ sở Quy chế tiếp công dân của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; ngoài việc tiếp công dân thường xuyên và đột xuất, Thường trực HĐND thành phố đồng chủ trì cùng UBND thành phố thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 và ngày 25 hàng tháng (trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì chuyển sang ngày làm việc tiếp theo) tại Phòng tiếp công dân, Trụ sở HĐND và UBND thành phố. Thường trực HĐND thành phố tham gia, theo dõi và nắm bắt tình hình tiếp công dân định kỳ hàng tháng của UBND thành phố; thực hiện thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố tại các địa bàn ứng cử.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND thành phố nhận được 05 đơn thư của công dân². Thường trực HĐND thành phố đã chuyển 03 nội dung đơn đến UBND thành phố và 02 nội dung đơn đến Chi cục Thi hành án dân sự thành phố để xem xét giải quyết theo thẩm quyền; đồng thời phân công Ban Pháp chế giám sát việc thực hiện.

2.6. Mối quan hệ của Thường trực HĐND thành phố với các cơ quan tổ chức hữu quan

Thường trực HĐND thành phố chấp hành nghiêm túc các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy, trong hoạt động luôn tuân thủ sự chỉ đạo của Ban Thường vụ và Thường trực Thành ủy; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

Mối quan hệ giữa Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan hữu quan tiếp tục được duy trì và phát huy. Thường trực HĐND thành phố đã chủ trì xây dựng, hoàn thiện và tổ chức ký kết Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy và UBND thành phố ký kết Chương trình phối hợp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021 - 2025.

Công tác phối hợp với UBND thành phố ngày càng chặt chẽ và hiệu quả hơn; Thường trực HĐND thành phố tham dự đầy đủ các cuộc họp giao ban và các phiên họp, các hội nghị của UBND thành phố để trực tiếp nắm bắt thông tin, tham gia ý kiến và xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố; kịp thời xử lý các đề xuất của UBND thành phố theo đúng thẩm quyền, tạo điều kiện thuận lợi nhất để UBND thành phố điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

² Đơn của ông Trần Minh Trọng, trú tại khu phố Lai Phước, phường Đông Lương, khiếu nại hành vi của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Đông Lương; đơn của ông Đoàn Hải Vân, trú tại Khu phố 7, Phường 5 kiến nghị xử lý phần xây dựng lấn chiếm sai phạm của ông Nguyễn Văn Việt; đơn của các hộ dân Tổ 4, 5 Khu phố 7, Phường 5 kiến nghị một số nội dung liên quan đến hoàn thiện kế cấu hạ tầng giao thông đô thị tại khu vực; 02 đơn của ông Nguyễn Mạnh Lộc, trú tại Khu phố 5, Phường 1, có nội dung liên quan đến việc Chi cục Thi hành án dân sự thành phố tổ chức thi hành án đối với ông Nguyễn Mạnh Hường và bà Nguyễn Thị Hải, ảnh hưởng đến việc sinh sống, làm ăn của gia đình.

Thường trực HĐND thành phố phối hợp chặt chẽ với UBNDTTQVN thành phố và các tổ chức chính trị xã hội trong các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương. Phối hợp xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức thực hiện việc tiếp xúc cử tri theo luật định; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng chính quyền.

2.7. Các hoạt động khác

- Vào đầu tháng 3/2022, HĐND thành phố đã thông qua điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố Đông Hà giai đoạn 2021 - 2025 bằng hình thức lấy phiếu biểu quyết (do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên không tổ chức kỳ họp thứ 9 theo kế hoạch đã ban hành).

- Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức Hội nghị giao ban, trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các phường với mục đích nhằm đánh giá tình hình hoạt động của HĐND thành phố và các phường từ đầu nhiệm kỳ đến nay, cung cấp thêm thông tin, làm rõ những khó khăn, vướng mắc, chia sẻ kinh nghiệm và những việc làm hay trong quá trình hoạt động nhằm nâng cao hiệu lực, chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố và HĐND các phường, từng bước đáp ứng tâm tư nguyện vọng của cử tri trên địa bàn thành phố; đồng thời, lưu ý thêm một số nội dung, một số vấn đề đang được thành phố, các phường cũng như dư luận quan tâm.

- Thường trực HĐND thành phố đang triển khai thực hiện Đề tài khoa học *"Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà"* trong năm 2022. Qua nghiên cứu đề tài sẽ đánh giá, phân tích thực trạng công tác giám sát chuyên đề của HĐND thành phố, những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và đưa ra những giải pháp nhằm có được một cách nhìn tổng quan, các biện pháp sát đúng góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND thành phố, góp phần quan trọng trong việc quyết định và thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất của Nhân dân và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

- Thực hiện theo Quy định hoạt động của Thường trực HĐND thành phố, hàng tháng Thường trực HĐND thành phố tổ chức họp Thường trực HĐND nhằm đánh giá tình hình hoạt động trong tháng, nhiệm vụ của tháng tới. Đồng thời tổ chức các phiên họp đột xuất để giải quyết kịp thời các đề xuất của UBND thành phố và các cơ quan đơn vị phát sinh giữa hai kỳ họp thường lệ về các nội dung liên quan đến dự toán ngân sách như sử dụng nguồn dự phòng ngân sách, nguồn tăng thu, ... và giải quyết các nhiệm vụ phát sinh khác theo thẩm quyền. *(chi tiết các nội dung tại phụ lục kèm theo).*

3. Một số tồn tại hạn chế

- Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, xử lý và trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri tại mục "Tiếp xúc cử tri trực tuyến" trên Chuyên trang thông tin hoạt động HĐND thành phố hiệu quả chưa cao, chưa được cử tri quan tâm.

- Một số Tổ đại biểu HĐND thành phố mặc dù đã có nhiều cố gắng, tuy nhiên vẫn chưa phát huy hết trách nhiệm; chưa thường xuyên nắm bắt tình hình tại địa bàn bầu cử để kịp thời phản ánh tâm tư nguyện vọng và những vấn đề mà cử tri quan tâm, đặc biệt là các nội dung liên quan đến tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng;...

III. Nhiệm vụ, phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2022

Tiếp tục thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2022. Trong 6 tháng cuối năm 2022, HĐND thành phố tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND thành phố

- Tổ chức kỳ họp thứ 9 theo kế hoạch và hoàn chỉnh các nội dung sau kỳ họp thứ 9 - HĐND thành phố; đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thứ 9 - HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 -2026.

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan tập trung công tác chuẩn bị đảm bảo kỳ họp thường lệ cuối năm - HĐND thành phố diễn ra theo kế hoạch.

2. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thành phố và 02 Ban HĐND thành phố

Tiếp tục tổ chức các đợt giám sát trong 6 tháng cuối năm 2022 theo kế hoạch, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thành phố tăng cường công tác khảo sát, giám sát một số cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; giám sát việc thực hiện giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; giám sát các kết luận của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố.

- Thường trực HĐND thành phố tiến hành giám sát về tình hình cho thuê đất và sử dụng đất cho thuê tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố; tình hình thực hiện Nghị quyết số 104/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 về dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022 và Nghị quyết số 124/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 về kế hoạch đầu tư công năm 2022.

- Các Ban HĐND thành phố tổ chức giám sát theo kế hoạch: Ban Kinh tế - xã hội tiến hành giám sát chuyên đề về việc triển khai thực hiện Đề án xã hội hóa xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu thành phố Đông Hà giai đoạn 2021 - 2025; giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thành phố Đông Hà; kết quả thực hiện kết luận sau giám sát của Thường trực HĐND thành phố. Ban Pháp chế tập trung giám sát chuyên đề về thực hiện chính sách theo quy định trong bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng và tái định cư (đối với một số trường hợp cụ thể) một số dự án trên địa bàn thành phố; giám sát việc giải quyết đơn thư. Ngoài ra các Ban HĐND thành phố tập trung giám sát các đơn vị phục vụ hoạt động thẩm tra các báo cáo, đề án, nội dung trình kỳ họp.

3. Công tác tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri

- Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh và thành phố tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ giữa năm

2022 và trước, sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2022; triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh và thành phố đến cử tri; giải quyết và đề nghị giải quyết những kiến nghị theo thẩm quyền; thực hiện tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp và chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời theo thẩm quyền.

- Đại biểu, tổ đại biểu HĐND thành phố tăng cường tổ chức các hoạt động tiếp xúc cử tri bằng các hình thức khác theo hướng ngày càng gần dân, sâu sát để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Nhân dân; ghi nhận, tiếp thu các ý kiến đóng góp quan trọng, những giải pháp hay, góp phần phát triển thành phố; các tổ đại biểu phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN phường để tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri, tổng hợp kiến nghị của cử tri đầy đủ.

- Thường trực HĐND thành phố tiếp tục thông tin, theo dõi, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nội dung “Tiếp xúc cử tri trực tuyến” trên Chuyên trang thông tin hoạt động HĐND thành phố trên Cổng thông tin điện tử thành phố Đông Hà.

4. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện nghiêm túc theo Quy chế tiếp công dân của HĐND thành phố Đông Hà khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tiếp nhận, chuyển đơn và theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị trong việc giải quyết đơn thư của công dân gửi cho Thường trực HĐND thành phố; tổ chức khảo sát nắm tình hình giải quyết các đơn thư phức tạp kéo dài.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố về tình hình thực hiện công tác tiếp công dân và giải quyết kiến nghị, khiếu nại của cử tri. Thực hiện thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố tại các địa bàn ứng cử trong 6 tháng cuối năm 2022, tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đại biểu dân cử, làm tốt công tác tiếp công dân.

5. Duy trì và thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND và UBND, UBMTTQVN thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2022; tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh và thành phố đến Nhân dân, vận động Nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết HĐND các cấp.

6. Thực hiện một số nội dung khác

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho đại biểu HĐND các phường theo kế hoạch.

- Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện Đề tài khoa học “*Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà*”.

- Thường trực HĐND thành phố chủ động phối hợp, kịp thời xem xét xử lý các đề xuất của UBND thành phố phát sinh giữa hai kỳ họp, tạo điều kiện thuận lợi để UBND thành phố hoàn thành tốt nhiệm vụ; khảo sát các công trình xem xét thống nhất điều chuyển, bổ sung nguồn vốn đầu tư công đợt 15/11/2022.

- Tổ chức Hội nghị giao ban, trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Thường trực HĐND các phường nhằm đánh giá tình hình hoạt động của HĐND phường, chia sẻ những kinh nghiệm trong tổ chức kỳ họp, các hoạt động giám sát,... của HĐND phường.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND thành phố 6 tháng đầu năm, chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực HĐND thành phố kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Các Đại biểu HĐND thành phố;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Thành ủy và các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- CVP, PVP; CVVP HĐND & UBND thành phố;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các phường;
- Lưu: VT. *vt*

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Anh Đào

**PHỤ LỤC: MỘT SỐ NỘI DUNG THƯỜNG TRỰC HĐND THÀNH PHỐ
ĐÃ GIẢI QUYẾT TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

(Kèm theo Báo cáo số **57**/HĐND-VP ngày **14** tháng **7** năm 2022
của Thường trực HĐND thành phố)

1. Thống nhất chủ trương trích kinh phí từ nguồn dự phòng ngân sách năm 2022 cấp cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ theo đề xuất của UBND thành phố, cụ thể:

STT	Cơ quan, đơn vị	Nội dung	Số tiền (đồng)
1	Trường THPT Lê Lợi	hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (sửa chữa, mua sắm hệ thống điện)	2.032.500
2	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	hỗ trợ kinh phí cho lực lượng tham gia vận chuyển và an táng thi hài nhiễm SARS-CoV-2 (03 đợt)	253.956.000
		hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (mua sắm và chi trả tiền điện phục vụ cho địa điểm cách ly tập trung)	7.474.745
3	Phòng Y tế thành phố	bổ sung kinh phí thực hiện công tác xét nghiệm Realtime RT-PCR cho công dân trúng tuyển thực hiện nghĩa vụ Quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2022 và mua Test nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 cho Trung tâm Y tế thành phố	106.416.000
4	Công an thành phố	tổ chức Lễ phát động phong trào xây dựng địa bàn không có ma túy, cờ bạc, tín dụng đen trên địa bàn thành phố	19.455.000
		hỗ trợ kinh phí tổ chức lễ phát động xây dựng mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không tệ nạn xã hội” trong các cơ sở giáo dục, đào tạo và xây dựng “điểm” mô hình “Tổ công nhân vì môi trường xanh - tự quản về an ninh trật tự”.	49.000.000
		hỗ trợ kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19	83.430.000

5	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố	bổ sung kinh phí tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ Thượng cờ “Thống nhất non sông” kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Quảng Trị.	10.500.000
		tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQVN các cấp nhiệm kỳ 2019- 2024	23.760.000
6	Hội Khuyến học thành phố	thanh toán chi phí test nhanh Covid-19 cho đại biểu dự Đại hội Hội khuyến học thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026	11.854.000
7	Hội Chữ thập đỏ thành phố	bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ thành phố Đông Hà lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027	8.000.000
8	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố	bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Đông Hà lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027	56.450.000
9	Hội Cựu chiến binh thành phố	bổ sung kinh phí Đại hội Đại biểu Hội Cựu chiến binh thành phố Đông Hà lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027	32.625.000
10	Phòng Kinh tế	bổ sung kinh phí thực hiện Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây rau theo Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh	26.650.000
11	Phòng Văn hóa và Thông tin	bổ sung kinh phí tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc thành phố Đông Hà năm 2022	28.860.000
Tổng cộng			720.463.245

2. Thống nhất phương án sử dụng nguồn tăng thu năm 2021 và các năm trước chuyển sang năm 2022 theo đề xuất của UBND thành phố.

3. Thống nhất chủ trương sử dụng nguồn tăng thu năm 2021 chuyển sang năm 2022 sử dụng và quyết toán, cụ thể:

STT	Cơ quan, đơn vị	Nội dung	Số tiền (đồng)
I	Nguồn tăng thu thường xuyên		5.720.865.800
1	Các cơ quan, đơn vị thành phố	trang cấp phần mềm quản lý tiền lương	693.400.000
2	Phòng Văn hóa và Thông tin	thuê dịch vụ CNTT xây dựng dự án hệ thống an toàn bảo mật, an toàn thông tin, giải pháp lắng nghe công dân mạng xã hội năm 2022	888.581.000
3	Trung tâm VH TT - TD TT thành phố	tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Đông Hà	1.500.000.000
4	Các cơ quan, đơn vị thành phố	bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ, dự án	1.381.649.000
5	Trung tâm VH TT - TD TT Văn phòng HĐND & UBND Hội LHPN TP	bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Đông Hà	825.759.800
6	Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh	bổ sung nguồn vốn ủy thác năm 2022 thực hiện cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố	200.000.000
7	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	tổ chức Hội thao trung đội dân quân cơ động của thành phố và tham gia Hội thao cấp tỉnh năm 2022	231.476.000
II	Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất		30.306.150.000
1	Các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư	bố trí cho các công trình trang trí nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Đông Hà	4.800.000.000
2	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	sửa chữa doanh trại và mua sắm công cụ dụng cụ cho cán bộ phục vụ hội thi “Xây dựng và quản lý Doanh trại chính quy, xanh, sạch, đẹp”	761.150.000
3	Phòng GD & ĐT Trung tâm GDNV - GDTX	bố trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp các công trình giáo dục đào tạo	12.745.000.000
4	Đơn vị được giao làm chủ đầu tư	bố trí kinh phí thực hiện dự án Đầu tư nâng cấp hạ tầng, xử lý các điểm ngập úng cục bộ trên địa bàn thành phố	12.000.000.000

4. Thống nhất chủ trương thực hiện chuẩn bị đầu tư đối với 02 dự án: Xây dựng CSHT khu dân cư dãy 2 đường Khóa Bảo và đường Thành Cổ (giai đoạn 2) và Xây dựng CSHT khu dân cư phía Đông đường Lê Lợi (giai đoạn 1) trong năm 2022 theo đề nghị của UBND thành phố.

5. Ban hành Nghị quyết tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đối với ông Nguyễn Bá Thi, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 do bị khởi tố bị can và bị bắt để tạm giam theo Quyết định số 15/QĐ-CSĐT ngày 14/02/2022 và Lệnh bắt số 01/LB-CSĐT ngày 14/02/2022 của Cơ quan cảnh sát điều tra - Công an tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết giao bà Nguyễn Thị Thúy Hằng - Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường 5 thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường 5, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong thời gian ông Nguyễn Bá Thi - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường 5 bị tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu Hội đồng nhân dân.